
DIÁRIO
OFICIAL

Ano V - Edição Nº DC de 3 de Dezembro de 2020

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=615

Página(s) 1 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DC de 3 de Dezembro de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 228/2020
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO SETOR DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SANITÁRIA E 
CONTROLE DE ENDEMIAS DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

PORTARIAS: 370/2020
AUTORIZAR A TESOURARIA A PAGAR AO SR.  FRANCISCO CARLOS BRITO DE OLIVEIRA –
MOTORISTA, A QUANTIA DE R$ 125,00 (CENTO E VINTE E CINCO REAIS), EQUIVALENTE A 01 
(UMA) DIÁRIA...

PORTARIAS: 371/2020
AUTORIZAR A TESOURARIA A PAGAR AO SR.  FRANCISCO CARLOS BRITO DE OLIVEIRA –
MOTORISTA, A QUANTIA DE R$ 125,00 (CENTO E VINTE E CINCO REAIS), EQUIVALENTE A 01 
(UMA) DIÁRIA...

PORTARIAS: 372/2020
AUTORIZAR A TESOURARIA A PAGAR AO SR. IRISMAR CASTELO BRANCO DE CARVALHO –
MOTORISTA, A QUANTIA DE R$ 125,00 (CENTO E VINTE E CINCO REAIS), EQUIVALENTE A 01 
(UMA) DIÁRIA...

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 67/2020
AQUISIÇÃO COMPLEMENTAR DE COMBUSTÍVEL DIESEL S10.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 843/2020
AQUISIÇÃO COMPLEMENTAR DE COMBUSTÍVEL DIESEL-S10.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 844/2020
AQUISIÇÃO COMPLEMENTAR DE COMBUSTÍVEL DIESEL-S10.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 845/2020
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
VIÇOSA DO CEARÁ/CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 846/2020
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA A SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
EXTENSÃO RURAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. 

OUTROS: /2020
RESULTADO PRELIMINAR PARA CONCESSÃO DE SUBSÍDIO À MANUTENÇÃO DOS 

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=615

Página(s) 2 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DC de 3 de Dezembro de 2020

ESPAÇOS CULTURAIS, CONFORME ESTABELECIDO NO INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 14.017 DE 
29 DE JUNHO DE 2020 (LEI ALDIR BLANC).

OUTROS: /2020
RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 02/2020 - EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PARA 
PROJETOS DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO VIÇOSA DO CEARÁ.

OUTROS: /2020
RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 03/2020 - EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PARA 
FOMENTO A PROJETOS DE CULTURA E TRADIÇÕES POPULARES DE VIÇOSA DO CEARÁ.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=615

Página(s) 3 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DC de 3 de Dezembro de 2020

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - Extrato de Aditivo Contratual: 228/2020

EXTRATO DO 6º ADITIVO AO CONTRATO 17060101-SESA A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 17060101-SESA RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 05/2017-SESA: 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 
SETOR DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SANITÁRIA E CONTROLE DE ENDEMIAS DO 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. VIGÊNCIA DO ADITIVO AO CONTRATO: 07 (SETE) MESES. 
CONTRATADO: DENNER FONTENELE ALBUQUERQUE. CONTRATANTE: FÁTIMA CINTYA SÁ
PITOMBEIRA DA CUNHA. VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 27 DE NOVEMBRO DE 2020. 

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Portarias: 370/2020

Portaria N.º 370 /2020
A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de 
junho de 2014;
R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr.  FRANCISCO CARLOS BRITO DE OLIVEIRA – MOTORISTA, 

a quantia de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear 
despesas de estada no dia 28 de novembro de 2020, na cidade de Fortaleza-CE, onde o mesmo 
conduzirá o veículo tipo Doblô de placa OSL 5150.O referido motorista, irá buscar o paciente Antônio 

José Teixeira Lopes – 14 anos,no Aeroporto Internacional Pinto Martins – Fortaleza- Ce. O mesmo é

portador de Anemia de Fanconi - uma doença hereditária, caracterizada por pancitopenia progressiva 
com falência da medula óssea,malformações congênitas variáveis e predisposição para tumores 
hematológicos ou sólidos, está em acompanhamento para tratamento de saúde,onde está dando 
continuidade ao tratamento na cidade de Curitiba - PR, e deverá retornar ao município de Viçosa do 
Ceará, na data de 28/11/2020, às 13h40min, conforme anexo.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão 

oriundas da seguinte dotação orçamentária: 0706 10 122 0037 2.041 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e 
os recursos financeiros correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 27 de novembro de 2020.
Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

- Secretária Municipal de Saúde –

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Portarias: 371/2020

Portaria N.º 371 /2020
A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de 
junho de 2014;
R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr.  FRANCISCO CARLOS BRITO DE OLIVEIRA – MOTORISTA, 

a quantia de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear 

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=615

Página(s) 4 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DC de 3 de Dezembro de 2020

despesas de estada no dia 30 de novembro de 2020, na cidade de Fortaleza-CE, onde o mesmo 
conduzirá o veículo tipo ambulância de placa OII 0180, O referido motorista, irá transportar o paciente 

José Antônio Passos, do município de Viçosa do Ceará, ao Hospital Haroldo Juaçuba – ICC –
Fortaleza - Ce. Saliento que tal paciente é portador de Neoplasia Maligna do Reto , está em 
acompanhamento para tratamento de saúde, e  terá uma consulta  , no hospital acima citado, na data 
de 30/11/2020, a partir de 13 h, conforme anexo.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão 

oriundas da seguinte dotação orçamentária: 0706 10 122 0037 2.041 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e 
os recursos financeiros correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário..

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 27 de novembro de 2020.
Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

- Secretária Municipal de Saúde –

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Portarias: 372/2020

Portaria N.º 372/2020
A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de 
junho de 2014;
R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. IRISMAR CASTELO BRANCO DE CARVALHO –
MOTORISTA, a quantia de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para 
custear despesas de estada no dia 01 de DEZEMBRO de 2020, na cidade de Fortaleza-CE, onde o 
mesmo conduzirá o veículo tipo Sprinter de placa POT 8294, transportando  pacientes agendados 
através da Central de Regulação da Secretaria Municipal de Saúde   de Viçosa do Ceará, em 
Transporte Sanitário Eletivo, que realizarão exames e consultas marcadas  para o dia  01/12/2020, 
conforme anexo.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão 

oriundas da seguinte dotação orçamentária:   0703 10 302 0176 2058 – MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, elemento 
de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 27 de novembro  de 2020.
Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

- Secretária Municipal de Saúde –

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO - Extrato de Homologação: 67/2020

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020-SEAG. OBJETO: AQUISIÇÃO 
COMPLEMENTAR DE COMBUSTÍVEL DIESEL S10. VENCEDOR: FRANCINETE CASTELO BRANCO 
PEREIRA, CNPJ Nº 05.806.165/0001-79, COM VALOR TOTAL DE R$ 393.120,00 (TREZENTOS E 
NOVENTA E TRÊS MIL E CENTO E VINTE REAIS). ATENDIDAS TODAS AS EXIGÊNCIAS 
EDITALÍCIAS. HOMOLOGAMOS A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI. PEDRO DA SILVA BRITO -

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=615

Página(s) 5 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DC de 3 de Dezembro de 2020

SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA; E RENATO ANDRADE GURGEL - SECRETÁRIO DE 
AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL. DATA: 02 DE DEZEMBRO DE 2020.

SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL - LICITAÇÃO - Extrato do Instrumento Contratual:
843/2020

O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO 

CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 20120201 – SEAGRI, 

DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020-SEAG: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL CONTRATADA: FRANCINETE CASTELO BRANCO 

PEREIRA – EPP OBJETO: AQUISIÇÃO COMPLEMENTAR DE COMBUSTÍVEL DIESEL-S10 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2020 VALOR GLOBAL: R$ 105.840,00 (CENTO E CINCO MIL, OITOCENTOS E QUARENTA REAIS) 
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCINETE CASTELO BRANCO PEREIRA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: RENATO ANDRADE GURGEL VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 02 DE DEZEMBRO DE 

2020. 

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - Extrato do Instrumento Contratual: 844/2020

O SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 20120201 – SEINFRA, DECORRENTE DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020-SEAG: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA GERAL DE 
INFRAESTRUTURA CONTRATANTE: SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA CONTRATADA: 

FRANCINETE CASTELO BRANCO PEREIRA – EPP OBJETO: AQUISIÇÃO COMPLEMENTAR DE 

COMBUSTÍVEL DIESEL-S10 VIGÊNCIA DO CONTRATO: A PARTIR DA DATA DE SUA 
ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020 VALOR GLOBAL: R$ 287.280,00 (DUZENTOS E 
OITENTA E SETE MIL, DUZENTOS E OITENTA REAIS) ASSINA PELA CONTRATADA: 
FRANCINETE CASTELO BRANCO PEREIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: PEDRO DA SILVA 

BRITO VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 02 DE DEZEMBRO DE 2020. 

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - Extrato do Instrumento Contratual: 845/2020

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20120201-SESA, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRONICO N.º
12/2020-SEAG/SRP: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO-EPP. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA A SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020. VALOR GLOBAL: R$ 2.819,02 (DOIS MIL 
OITOCENTOS E DEZENOVE REAIS E DOIS CENTAVOS). ASSINA PELA CONTRATADA: DITIMAR 
DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO. ASSINA PELA CONTRATANTE: FÁTIMA CINTYA SÁ

PITOMBEIRA DA CUNHA. VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 02 DE DEZEMBRO DE 2020. 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL - LICITAÇÃO - Extrato do Instrumento Contratual:
846/2020

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=615

Página(s) 6 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DC de 3 de Dezembro de 2020

O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO 

CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO AO CONTRATO N° 20120202-SEAGRI, 

DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2019-SEAG/SRP: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL. CONTRATADA: AGROMAQ AGRÍCOLA LTDA. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA A SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
EXTENSÃO RURAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA DATA 
DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020. VALOR GLOBAL: R$ 11.794,00 
(ONZE MIL SETECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS). ASSINA PELA CONTRATADA: 
EDUVIGES MARIA DE ARRUDA NETA. ASSINA PELA CONTRATANTE: RENATO ANDRADE 
GURGEL. VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 02 DE DEZEMBRO DE 2020. 

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - 

A Secretária de Turismo, Cultura e Meio Ambiente de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, torna público para conhecimento dos interessados, Resultado Preliminar para concessão de 
subsídio à manutenção dos Espaços Culturais, conforme estabelecido no Inciso II da Lei Federal nº
14.017 de 29 de junho de 2020 (Lei Aldir Blanc).

Nº INSCRIÇÃO BENEFICIÁRIO RESPONSÁVEL RESULTADO

1. ON-998850430 MARIA DA PAZ MOREIRA MIRANDA SELECIONADA 

2. ON-1256194372 EUGÊNIA MARIA ABRANTES PEQUENO SELECIONADA 

3. ON-1852598249 TEREZA CRISTINA MAPURUNGA SELECIONADA 

4. ON-1707949993 ADRIELLY SOARES DE SOUZA SELECIONADA 

5 ON-1121088358 MAILSON CARDOSO FONTENELE SELECIONADA 

6. ON-499853887 MAIARA MARIA DE ARAÚJO SELECIONADA 

7. ON-2129074305 ELMAR MOREIRA BARBOSA SELECIONADA 

8. ON-518094390 CARLOS EDUARDO FERREIRA PEREIRA SELECIONADA 

9. ON-67136831 ANTÔNIO FRANCISCO DE BRITO SELECIONADA

10. ON-1116823625 GILTON BARRETO DE CASTRO SELECIONADA

11. ON-1707949993 CLÉBIO SOUZA  DOS SANTOS SELECIONADA

12. ON-686302128 FRANCISCA RODRIGUES R. DO 
NASCIMENTO

SELECIONADA

13. ON-1900897484 NECI DA SILVA PEREIRA SELECIONADA

14. ON-318522941 GUSTAVO AFONSO GOMES ARAÚJO SELECIONADA

15. ON-488011266 VANUSA EMÍDIO DO NASCIMENTO SELECIONADA

16. ON-1517775411 LAERCIO DE SOUSA PASSOS SUPLENTE

17. ON-307245471 JUREMA ABRANTES PEQUENO 
VASCONCELOS

INVÁLIDA. INSCRIÇÃO 
DUPLICADA.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=615

Página(s) 7 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DC de 3 de Dezembro de 2020

18. ON-653462851 LUCIVANDO ROCHA DE OLIVEIRA NÃO SELECIONADA NÃO 
POSSUI CNAE COMO 
ATIVIDADE CULTURAL.

19. ON-1415531454 JSILVA INVÁLIDA NÃO COMPROVOU 
RESIDÊNCIA E ATUAÇÃO 
CULTURAL EM VIÇOSA DO 
CEARÁ

20. ON-947997118 JOSÉ VIEIRA DE BRITO INABILITADO

21. ON-578044884 IRANILDO MORAIS INABILITADO

Viçosa-CE, 03 de dezembro de 2020.
Daniela Rufino da Cunha

Secretária de Turismo, Cultura e Meio Ambiente de Viçosa do Ceará

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - 

A Secretária de Turismo, Cultura e Meio Ambiente de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, torna público para conhecimento dos interessados, Resultado Preliminar do Edital nº 02/2020 -
Edital de Chamada Pública para projetos de Patrimônio Histórico Viçosa do Ceará:

Edital 02/2020 Edital de Chamada Pública para projetos de Patrimônio Histórico Viçosa do Ceará

Nº Protocolo Proponente Projeto NOTA Resultado

PATRIMÔNIO MATERIAL R$ 3.500,00

1 PHP01 Gilton Barreto de Castro Fundo Intendência Municipal de 
Viçosa do Ceará

20 CLASSIFICADO

2 PHV01 Diego Damasceno da 
Frota

Viçosa do Ceará – Inscrições 
Rupestres e História Escrita

19,8 CLASSIFICADO

3 PHP02 Jonas Gomes da Silva 
Neto

Exposição figurativa – Patrimônio 
Histórico de Viçosa do Ceará

15,6 CLASSIFICADO

4 PHP03 Lucivando Rocha de 
Oliveira

Conhecendo para Cuidar 15,6 CLASSIFICADO

PATRIMÔNIO IMATERIAL R$ 3.500,00

1 PHP05 Vanusa Emídio do 
Nascimento

A História de D. Francisca –
Mestre da Cultura

20 CLASSIFICADO

2 PHP04 Francisca Rodrigues R. 
do Nascimento

Minha História – Francisca 
Rodrigues Ramos do Nascimento

20 CLASSIFICADO

Conforme item 8.9 do referido edital, da decisão da Comissão Avaliadora caberá recurso no prazo de 
02 (dois) dias úteis, contados a partir da data desta publicação.
Viçosa-CE, 03 de dezembro de 2020.

Daniela Rufino da Cunha
Secretária de Turismo, Cultura e Meio Ambiente de Viçosa do Ceará

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=615

Página(s) 8 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DC de 3 de Dezembro de 2020

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - 

A Secretária de Turismo, Cultura e Meio Ambiente de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, torna público para conhecimento dos interessados, Resultado Preliminar do Edital nº 03/2020 -
Edital de Chamada Pública para Fomento a projetos de Cultura e Tradições Populares de Viçosa 
do Ceará.

Edital 03/2020 Chamada Pública para Fomento a projetos de Cultura e Tradições Populares de Viçosa do 
Ceará

Nº Protocolo Proponente Projeto Nota Resultado

INDIVIDUAL R$ 1.000,00

1 CTP03 Claudemir João de 
Oliveira

Casa de Farinha do Mi 18,4 CLASSIFICADO

2 CTP58 Rosângela de Brito 
Magalhães

Souplat: o passo a passo para a 
confecção

18,4 CLASSIFICADO

3 CTP22 Maria Helena Araújo 
Vieira

Memória Cultural e Histórica da 
Casa de Farinha Dona Creuza

18,2 CLASSIFICADO

4 CTP23 José Vieira de 
Morais

Memória Cultural e Histórica da 
Casa de Farinha do Sr. Zeca 
João

18 CLASSIFICADO

5 CTP21 Raimundo Nonato 
Vieira

Memória Cultural e Histórica da 
Casa de Farinha Mundim Vieira

18 CLASSIFICADO

6 CTP20 Antônio Vieira de 
Araújo

Memória Cultural e Histórica da 
Casa de Farinha Sr.Evaristo e 
Sra. Chiquinha

18 CLASSIFICADO

7 CTP24 Francisco Chagas 
de Morais

Memória Cultural e Histórica da 
Casa de Farinha Chagas Morais

18 CLASSIFICADO

8 CTP04 Maria das Dores 
França Ferreira

Casa de Farinha Maria das 
Dores

17,8 CLASSIFICADO

9 CTP07 Luzia Pereira 
Rodrigues da Cunha

Crochê fazendo história da Dona 
Luzia

17,4 CLASSIFICADO

10 CTP05 Iranildo Araújo de 
Oliveira

Casa de Farinha Iranildo 17,4 CLASSIFICADO

11 CTP16 Andralina Marques 
da Silva

Peças em EVA 17 CLASSIFICÁVEL

12 CTP06 Mariana Amélia 
Pereira Guimarães

Desenvolvendo a arte em biscuit 
by Mariana Guimarães

16,8 CLASSIFICÁVEL

13 CTP27 Wilame Reis 
Mapurunga

Mel adoçando a Cultura 
viçosense

16,2 CLASSIFICÁVEL

14 CTP08 Evangelista 
Vasconcelos de 
Oliveira

Aguardente Cana Verde 16 CLASSIFICÁVEL

COLETIVO R$ 3.000,00

1 CTP29 Antônio Tiago 
Vasconcelos

Renascer: A cor da Liberdade 19,7 CLASSIFICADO

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=615

Página(s) 9 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DC de 3 de Dezembro de 2020

2 CTP26 José Vieira de Brito Memória Cultural e Histórica da 
Casa de Farinha do Zé Noca

18,2 CLASSIFICADO

3 CTP02 Adroaldo Souza Casa de Farinha Família Bebé 18,2 CLASSIFICADO

4 CTP28 Edileila Vieira de 
Brito

História contada do Engenho 
Mapirunga

17,8 CLASSIFICADO

5 CTP01 José Alberto dos 
Santos

Engenho do Beto 17,6 CLASSIFICADO

6 CTP25 Iranildo Morais 
Vieira

Casa de Farinha – A cultura 
permanecerá

16,8 CLASSIFICADO

7 CTP15 Maurício Frota 
Fontenele

Casa de Farinha dos Alfredos 15,8 CLASSIFICADO

8 CTP14 Francisca Leidilane 
de Oliveira

Associação Manhosense em 
Ação

15,7 CLASSIFICADO

9 CTP12 Francisco Gomes da 
Silva

Casa de Farinha dos Gomes 15,4 CLASSIFICADO

10 CTP11 Benevaldo de AraújoCasa de Farinha Zé Raimundo 
Miguel

15,2 CLASSIFICADO

11 CTP18 Rosália Oliveira 
Rodrigues

Casa de Farinha Os Camilo 14,8 CLASSIFICADO

12 CTP19 Moreira Magalhães 
Alves

Casa de Farinha dos Cruz 14,8 CLASSIFICADO

13 CTP09 Edilson Arruda 
Araújo

Casa de Farinha e Engenho dos 
Araújos

14,8 CLASSIFICADO

14 CTP10 Josué Araújo da 
Conceição

Casa de Farinha Conceição 14,8 CLASSIFICADO

15 CTP13 Moésio Sousa 
Araújo

Casa de Farinha dos Araújo 14,4 CLASSIFICADO

Conforme item 8.9 do referido edital, da decisão da Comissão Avaliadora caberá recurso no prazo de 
02 (dois) dias úteis, contados a partir da data desta publicação.
Viçosa-CE, 03 de dezembro de 2020.

Daniela Rufino da Cunha
Secretária de Turismo, Cultura e Meio Ambiente de Viçosa do Ceará

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=615

Página(s) 10 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DC de 3 de Dezembro de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Daniela Rufino da Cunha

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Adriano Silva dos Santos

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=615

Página(s) 11 de 11


		2020-12-03T13:10:45+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano V - Edição Nº DC de 3 de Dezembro de 2020 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




